Özet

Hanefi mezhebi, Ebu Hanife’nin (v. 150/767) ortaya koymuş olduğu sistem üzerine bina edilmiştir.

İmam Muhammed (v. 189/804) ve İmam Ebu Yusuf’un (v. 182/798) içtihatlarıyla teşekkül etmiştir.

Nihâyet hicrî V. asrın büyük hukukçusu ve ilim adamı olan Ebu Bekr Muhammed İbn Ebi Sehl

İmam Serahsî’nin el-Kâfî adlı eseri şerh ettiği muhteşem el-Mebsût adlı eser Hanefîlik açısından bir

zirve noktası olarak addedilir. el-Mebsût, zorlu hapis şartlarında yazılması sebebiyle sistematik

sürecinin nasıl işlediğini ve ne gibi sonuçlara ulaştığını, eleştirinin boyutlarını ve sayısal analizini

yapmayı hedeflemektedir.

Anahtar Kelimeler: İmam Serahsi, El-Mebsut, Fakih, Eleştiri

İmam Serahsî’nin Hanefi Fakihlere Yönelik Eleştirileri

Abstract

The Hanafi sect is built on the system that Abu Hanifa (d. 150/767) put forward. It was formed by

the ijtihads of Imam Muhammad (v. 189/804) and Imam Abu Yusuf (v. 182/798). Finally, the

magnificent work al-Mabsût, annotated by Abu Bakr Muhammad Ibn Ebi Sahl Imam Serahsi, the

great jurist and scholar of the Hijri 5th century, the work called al-Kâfi, is considered a peak point

in terms of Hanafism. Although al-Mabsut was largely devoid of a systematic structure because it

eserlerinden Dîvân-ı Lügâti't-Türk, Kutadgu-Bilik ve Atabetü'l-Hakâyık'tan ilim

camiasının çoğu haberdardır. Aynı devrin büyük din bilgini, fakîhi ve bilginler arasında

İmamların Güneşi (Şemsü'l-eimme) diye ün salmış, günümüzde de uluslararası saygınlığa sahip

Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed Ebû Sehl es-Serahsî (400/1009 – 483/1090)’nin, ilim âleminde

herkesçe pek büyük eser kabul edilen Kitâbu'l-Mebsût'u ise onlar kadar tanınmamakta ve

yeterince bilinmemektedir [1]. Hanefî mezhep birikimi içinde Serahsî’nin ve eserlerinin

ayrıcalıklı bir yönü vardır. Kuşkusuz Hanefî fıkhı denildiğinde Serahsî ve onun eseri el-Mebsût

akla en başta gelen isimler arasında yer alır. Serahsî, Hanefilerin hem usûl, hem de furu’unun

bize intikal ettirilmesinde önemli bir role sahiptir. Ayrıca Maveraünnehir Hanefîliğinin hiç

tartışmasız en önemli temsilcisidir.

İmam Serahsi kimdir?

Serahsî’nin tam ismi Ebu Bekr Muhammed İbn Ebi Sehl es-Serahsî’dir [2].Serahsî 400/1009

senesinde Horasan’da Meşhed ile Merv arasında bulunan Serahs kasabasında dünyaya gelmiştir.

Serahsî künyesi doğduğu yere nispet edilmiştir. Hayatı hakkında pek çok bilgi bulunmamaktadır.

Ancak 10 yaşındayken Bağdat’a ticaret maksadıyla giden babasına refakat ettiği bilinmektedir.

Küçük yaşta ilimle meşgul olmaya başlayan Serahsî Buhâra’da ders veren büyük İslam

hukukçusu Şemsü’l eimme Halvânî (452/1060) başta olmak üzere es-Suğdi ve Ebu Hafs Ömer b.

Mansur el- Bezzâz gibi âlimlerden ilim tahsil etmiştir [3].Karahanlılar zamanında, meşru olmayan

vergileri ödememeleri için halkı galeyana getirdiği gerekçesiyle 1073 ila 1087 yıllar arasında

Özgen kalelerinin birinde bulunan zindanda hapsedilmiştir.

Yine Serahsi hata yaptığını belirtir. Ümmüveled boşandıktan sonra şeriat belirlediği

süre içinde iddet beklemesi gerektiğini belirtir. İddeti bitmeyenlerin nikâhı söz konusu

olamadığından, bu da doğru değildir der [5]

el-Mebsut Eseri

Serahsî’nin el-Mebsût adlı eseri aslen Hâkim eş-Şehîd9 (v. 334/945)’in el-Kâfi adlı eserine

yazılmış bir şerhtir. Hâkimü’ş-şehîd söz konusu eserinde İmam Muhammed’in “zâhirü’r-rivâye”

adı verilen eserlerini özetlemiştir. Ebü’l Fazl Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Mervezî el-

Belhî el-Hâkim eş-Şehid’dir. Uzun süre Buhara’da kadılık yapmıştır ve adaletiyle tanınmıştır.

temelinde de Ebu Hanîfe’nin görüşünü önceleme düşüncesi bulunmaktadır. İmam Serahsî’nin

mezhebin kurucu imamları olan Ebu Yusuf, İmam Muhammed ve İmam Züfer’e yönelik

eleştirilerini örnekler üzerinden ele alacağız.

Ebu Yusuf’un Görüşlerine Yönelik Eleştirileri

Ebu Yusuf Ya’kub b. İbrahim b. Habib b. Sa’d el-Kufi’dir (v. 182/798). Ebu Hanife’nin önde

gelen talebesi, müctehid hukukçu, ilk kadılkudattır. Ebu Yusuf fıkıh ve hadis bilgisinin yanı sıra

tefsir, siyer, meğâzî, ve eyyamü’l-Arab sahalarında da uzman bir âlim olarak görülür [10].

Serahsî’nin Ebu Yusuf’un görüşlerine yönelik eleştirileri incelendiğinde bunların bir kısmının

bir yerde yenilerse namaz caiz olur. Serahsî ise, namaz kılan kimse başlangıç tekbiri alırken pis

bir yerde bulunmuşsa, sanki namaz için hiç tekbir almamış gibidir der [13].

İmam Muhammed’e Yönelik Eleştirileri

Tam adı Ebu Abdillah Muhammed b. El-Hasen b. Ferkad eş-Şeybani (v. 189/805) olan İmam

Muhammed, Ebu Hanife’nin önde gelen talebesidir. Eserleriyle Hanefi mezhebinin görüşlerini

kayıt altına alan müctehiddir. Ebu Hanîfe’nin diğer öğrencilerinde olduğu gibi İmam

Muhammed’in ictihaddaki derecesi hakkında da farklı görüşler ileri sürülmekle birlikte onun

Niteliği açısından bölünmeyi kabul

etmeyen ortak borcu, bir kimse açısından sahih kabul edip diğer kimse açısından geçersiz kabul

etmek Serahsî’ye göre mümkün olmadığından İmam Muhammed’in görüşü bu meselede zayıf

görülmüştür.

İmam Züfer’e Yönelik Eleştirileri

İmam Züfer, (v. 158/775), Ebu Hanîfe’nin en eski talebelerinden olup onun öğrenciliği Ebu

Yusuf ve İmam Muhammed’den daha öncedir. İmam Züfer’den herhangi bir kitap nakledilmediği

gibi hocasının görüşlerini rivayet ettiği de bilinmemektedir. Muhtemelen bunun sebebi hocasının

vefatından sonra kısa zaman yaşamış olmasıdır.